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Budoucnost, děti a program Corrency
Vážení spoluobčané,

vydání Slezskoostravských novin, které právě 
držíte v  rukou, je tentokrát vlastně o  budou-
cnosti. Tou jsou určitě děti, které v našem ob-
vodě vyrůstají. Snažíme se pro ně u nás na rad-
nici dělat maximum. Existují pro to dva zásadní 
důvody. Za prvé, je to náš úkol. Za druhé, děti 
si to prostě zaslouží.

Hned na následující straně vás informujeme 
o  tom, že ve spolupráci se společností Lidl 
vyrostlo v  areálu ZŠ Chrustova nové dětské 
hřiště, které v  odpoledních hodinách budou 
moci využívat i rodiče s dětmi, které žáky ško-
ly nejsou. Nová dětská hřiště nedávno vznik-
la, nebo teprve vznikají, napříč celou Slezskou 
Ostravou.  Od rodičů malých dětí evidujeme na 
naší radnici samé příznivé ohlasy, a jsme za to 
pochopitelně rádi.

Hned na další dvoustraně si můžete přečíst, 
jak ve čtyřech základních školách, jejichž zři-
zovatelem je městský obvod Slezská Ostrava, 
probíhalo zahájení nového školního roku. Bylo 
mi velikou ctí přivítat prvňáčky ve školách 
a sdílet s nimi první minuty života, kdy takří-
kajíc končí legrace a začíná etapa studií, která 
rozhodně není snadná. Musím říct, že všechny 
paní učitelky i vedení jednotlivých škol udělaly 
maximum pro to, aby se děti i rodiče, které je 
doprovázeli, mohli cítit maximálně komfortně.  
Panovala vlídná, přátelská atmosféra, děti si 
s sebou domů odnášely řady drobných pozor-
ností i užitečných školních pomůcek. Prohlédly 
si interiéry škol i školních družin a myslím si, že 
díky všem těmto snahám nestrávily první škol-
ní dny a týdny ve zbytečném stresu.

A  výsledky? Máme na Slezské řadu mladých 
úspěšných reprezentantů, a to ať už v cyklisti-
ce nebo v atletických soutěžích dobrovolných 
hasičů, jak vás také informujeme uvnitř listu.

Letos poprvé jsme vyzkoušeli zorganizovat 
pro děti v  našem obvodě Drakiádu. Během 
nedělního odpoledne se dětmi zaplnil celý 
areál muglinovského kulturního domu. Mnozí 
draci byli vyráběni přímo na místě, fantazií se 
rozhodně nešetřilo, a nakonec ozdobili mugli-
novské nebe. Už teď se těším na druhý ročník 
muglinovské Drakiády, vždyť draci k podzimu 
neodmyslitelně patří.

A  skvělí jako vždy byli i  muglinovští hasiči, 
kteří pro děti uspořádali dětský den. Bylo to 
opět ve velkém, na děti čekala spousta zábavy 
a přišlo také tradiční fi nále dne – šlehající pla-
meny ze zapáleného vraku.

Takže shrnuto, vůbec si nemyslím, že bychom 
v uplynulých týdnech na děti nějak zapomínali. 
Ba právě naopak.

Na závěr si dovolím ještě upozornění všem ro-
dičům nezletilých dětí s  trvalým pobytem ve 
Slezské Ostravě. Mohou se registrovat v pro-
gramu Corrency a  získat tak nyní 500 korun 
na volnočasové aktivity svých dětí.  Registra-
ce je jednoduchá pomocí webových stránek
www.slezska.corency.cz

Vnímáme, že nejen v  souvislosti s  covidovou 
pandemií, ale také v  souvislosti s  energetic-
kou a ekonomickou krizí začínají rodiny šetřit. 
A jedny z prvních úspor jsou právě volnočaso-
vé aktivity dětí a mládeže. Projekt Corrency cílí 
na to, aby děti sportovaly, aby měly kroužky 
a aktivně trávily volný čas. Městský obvod vy-
členil na projekt Corrency čtyři miliony korun. 
Bližší informace najdete na straně 7. Neváhej-
te, prosím, tyto peníze určené dětem využít.

Vážení spoluobčané, příjemné podzimní dny

Richard Vereš
starosta městského obvodu

VÍCE INFORMACÍ NA SLEZSKA.CORRENCY.CZ

Online
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do projektu

Výběr kroužku,
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V areálu Základní školy Chrustova vzniklo nové dětské hřiště. Společně jej 6. září otevřeli starosta Richard Ve-
reš, místostarosta Roman Goryczka, ředitel ZŠ Chrustova Radim Motyčka a zástupce prodejního řetězce Lidl 
Aleš Novák.

Manažer společnosti Lidl Aleš Novák nebyl u přestřihá-
vání pásky náhodou. Jeho účast souvisela s  poměrně 
nedávným otevřením nové prodejny u dolu Petr Bezruč. 
Lidl se tehdy zavázal, že určité procento z tržby z prv-
ních čtrnácti dnů zahájení provozu nové prodejny věnuje 
darem místní škole. Konkrétně každý nakupující, který 
nakoupil v částce přesahující 500 korun, přispěl pade-
sáti korunami. Podařilo se tak shromáždit dar ve výši 
132 100 korun. Vedení městského obvodu rozhodlo, že 
peníze půjdou na vytvoření nového hřiště právě na ZŠ 
Chrustova.

„Kromě daru od společnosti Lidl přispěl na nové hřiště 
také městský obvod Slezská Ostrava, a to částkou 193 
tisíc korun.  Celých 60 tisíc korun na projekt věnovala 
také naše škola,“ uvádí ředitel ZŠ Chrustova Radim Mo­
tyčka.

Nové hřiště s prolézačkami, houpačkovou sítí a dalšími 
herními prvky vznikalo v zahradě školy během měsíců 
května a června. Nyní již slouží žákům školy a také ve-
řejnosti. „Pro veřejnost je školní hřiště otevřeno vždy 
v odpoledních hodinách,“ říká ředitel Motyčka. „Žáci ho 
využijí po vyučování, o přestávkách i během hodin tě­
lesné výchovy,“ doplňuje ředitel.

Podle starosty Richarda Vereše je čin společnosti Lidl 
následováníhodný. „Lidé ve Slezské Ostravě dostali 
nový moderní obchod, který zde chyběl. Nové dětské 
hřiště je příjemným bonusem. Jsem rád, že na území 
obvodu máme podnikatele, kteří dokáží něco udělat 
i  pro své nejbližší okolí. Dar na nové dětské hřiště je 
bezesporu záslužným činem,“ komentuje Richard Vereš 
jednání obchodního řetězce.

Starosta Vereš připomíná, že jenom za poslední čtyři 
roky městský obvod vybudoval celkem 12 nových hřišť 
na území celé Slezské Ostravy. Hřiště u ZŠ Chrustova je 
v pořadí třinácté. „Zapojujeme do rozšiřování nabídky 
také občany, kteří nám mohou dávat podněty, kde by 
chtěli hřiště vybudovat,“ vysvětluje starosta Vereš. Pří-
kladem této snahy má být nové dětské hřiště na sídlišti 
Kamenec, které vznikne na starém asfaltovém plácku 
během jarních měsíců příštího roku.

Členové školního parlamentu ZŠ Chrustova letos získali grant statutárního města Ostrava na zútulnění dvou tříd 
naší školy. Na zvládnutí úkolu se rozhodli spolupracovat se studenty soukromé umělecké školy Ave Art.

Pracovat se zpočátku začalo v učebnách, které byly ur-
čeny k malování. Jakmile byly třídy uvedeny do adekvát-
ního stavu, aby se v nich mohlo umělecky tvořit, členo-
vé parlamentu přišli pomoct s úklidem těchto místností. 
Poté proběhly konzultace, které se týkaly návrhů maleb 
do vybraných tříd. Studenti se nakonec shodli na téma-
tech kreseb z prostředí seriálu Star Wars. Po projedná-
ní s vedením školy započaly první práce, které už byly 
hlavně v rukou studentů a studentek Ave Artu.

Studenti docházeli pravidelně do naší školy v  rámci 
svých praxí, kdy jim bylo poskytnuto veškeré vybave-
ní a materiál, který potřebovali k samotné realizaci. Po 
téměř měsíční intenzivní práci jsou díla hotova a žáci se 
mohou pyšnit tím, jak vyzdobené třídy nyní mají.

Mgr. Filip Leibl, ZŠ Chrustova

V ZŠ Chrustova je nové hřiště
Také díky společnosti Lidl

Zútulnění školních tříd ve stylu Star Wars

Otevření nového hřiště. Ředitel školy Radim Motyčka, starosta Richard Vereš, manažer 
společnosti Lidl Aleš Novák a místostarosta Roman Goryczka. /Zleva/.
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Do prvních tříd ve čtyřech základních školách v městském obvodě Slezská Ostrava přišlo 136 prvňáčků. 
Ve školách je čekalo slavnostní přivítání. „Snažíme se, aby prostředí škol bylo nejenom vhodné pro výu-
ku, ale bylo také příjemné pro žáky. Chceme, aby se děti do školních lavic těšily a aby škola pro ně oprav-
du byla škola hrou a nebyla jenom nudným učením před tabulí. Věříme, že se nám to daří a že děti, které 
nastoupily do prvních tříd, budou spokojené a budou rády na školní léta vzpomínat,“ řekl při příležitosti 
prvního školního dne v pondělí 4. září starosta Richard Vereš.

ZŠ Bohumínská

Na ZŠ Bohumínská otevřeli hned tři první třídy. 
Slavnostní uvítání prvňáčků se konalo v tělocvičně, 
kam přišli děti pozdravit také starosta Richard Ve-
reš a místostarosta Roman Goryczka. Richard Vereš 
připomenul, že sám tuto školu navštěvoval. „Od té 
doby se školy v mnohém změnily k  lepšímu, sna­
žíme se, aby naše školy fungovaly jako moderní 
vzdělávací instituce,“ konstatoval starosta Vereš. 
Místostarosta Roman Goryczka 
popřál dětem na počátku jejich 
studijních let hodně štěstí a  pře-
devším, aby se jim ve školách líbi-
lo. Rodičům hlavně pevné nervy, 
protože nástup dětí do první třídy 
je pro rodinu velkou životní změ-
nou. „Děti zažijí doslova šok, a to 
jen v  tom dobrém slova smyslu. 
Během následujících měsíců se 
naučí číst, psát a počítat, a s nimi 
si vše zopakují i rodiče,“ řekl mís­
tostarosta Goryczka.

V  tělocvičně děti přivítala rovněž ředitelka školy 
Lenka Matušková, prvňáčci se seznámili s  třídní-
mi učitelkami a od starosty a místostarosty dosta-
li baťůžky s drobnými dárky, které pro ně městský 
obvod připravil. Během slavnostního přivítání byly 
děti pasovány na prvňáčky, paní učitelky každému 
novému žáku připnuly pamětní stuhy s názvem ško-
ly a datem prvního školního dne.

Slezská Ostrava přivítala 4. září 136 prvňáčků

První školní den v ZŠ Bohumínská.
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ZŠ Chrustova

Do nově otevřené první třídy v ZŠ Chrustova při-
šli pozdravit 22 prvňáčků starosta Richard Vereš 
a místostarosta Ondřej Slíva. Spolu s nimi přivítal 
děti ve škole rovněž ředitel ZŠ Chrustova Radim 
Motyčka.

Děti měly na lavicích připraveny dárky od školy, 
ale také například od města Ostravy. Byly jimi ze-
jména knížky a školní potřeby. Během slavnostního 
přivítání popřáli prvňáčkům starosta Richard Vereš 
spolu s místostarostou Ondřejem Slívou co možná 
nejúspěšnější vstup do studijních let.

Pak už čekala na prvňáčky a také jejich rodiče dů-
kladná prohlídka celé školy.

ZŠ Pěší

Do muglinovské ZŠ Pěší letos přišlo 21 prvňáčků. 
V novém školním roce je pozdravily a baťůžky od 
městského obvodu Slezská Ostrava jim předaly 
náměstkyně primátora města Ostravy Dagmar Ma-
cháčková a radní městského obvodu Slezská Ost-
rava Hana Heráková. Drobné dárky obdržely děti 
také od školy a rovněž od Moravskoslezského kraje. 
„Jednalo se především o psací potřeby, pastelky, 
pravítka nebo omalovánky. Většinu věcí prvňáčci 
využijí právě ve škole,“ řekl ředitel ZŠ Pěší Kamil 
Tabášek.

Děti si po slavnostním přivítání v doprovodu peda-
gogů i rodičů prošly školu, navštívily také prostory 
družiny a  školní jídelny. „Měly možnost se s  pro­
story školy důkladně seznámit,“ doplnil ředitel Ta­
bášek.

ZŠ Škrobálkova

V  ZŠ Škrobálkova v  Kunčičkách přivítali letos 34 
dětí, které se nyní učí ve dvou prvních třídách. Na 
nové žáky čekalo uvítání v  tělocvičně školy, kde 
slavnostní atmosféru umocňoval hudební dopro-
vod. Jeden ze starších žáků pak přednesl básničku 
na uvítanou. „Žáci od nás jako dárek dostali žlutá 
trička s logem školy,“ uvedla ředitelka ZŠ Škrobál­
kova Natalija Čertanova.

Žáky slavnostně přivítali a hodně úspěchů v dalším 
studiu jim popřáli místostarosta městského obvodu 
Jiří Stoch a radní Slezské Ostravy Vlasta Fajtlová.

Na žáky pak další dárky čekaly ve třídách, včetně 
baťůžků od městského obvodu Slezská Ostrava. Na 
závěr prvňáčci v ZŠ Škrobálkova složili slavnostní 
slib, že budou celý školní rok dobrými žáky.

V loňském roce do prvních tříd slezskoostravských základních škol přišlo 125 prvňáčků, všechny čtyři 
základní školy ve Slezské Ostravě navštěvuje zhruba 1200 žáků.

První školní den v ZŠ Chrustova.

První školní den v ZŠ Pěší.

První školní den v ZŠ Škrobálkova.
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Starostové z celé republiky 
jednali ve Slezské Ostravě

Ve dnech 7. a 8. září se ve Slezské Ostravě uskutečnilo zasedání Výborů městských částí a obvodů Svazu 
měst a obcí ČR. Na Slezskou přijeli starostové a zástupci vedení z celé republiky. Hosté byli z Prahy, Brna, 
Ústí nad Labem nebo Pardubic. Předsedou výboru je slezskoostravský starosta Richard Vereš.

Během zasedání v  místnosti rady slezskoostravské 
radnice členové výboru hovořili především o dopa-
dech vládního konsolidačního balíčku na chod jed-
notlivých obcí, dále o rozdělování daní z nemovitostí, 
zabývali se rovněž problematikou změn trvalého by-
dliště s ohledem na zápisy do škol.

„Někteří lidé si mění účelově trvalé bydliště tak, aby 
patřili do spádových obvodů některých základních 
škol, obdobná situace je i u škol mateřských,“ kon­
statoval starosta Richard Vereš. „Spolu s ostatními 
starosty jsme se radili, zda můžeme tuto problema­
tiku řešit tak, aby v jednotlivých školách nebyl pře­
tlak zájemců a  jiné naopak zůstávaly jen s malými 
počty žáků a dětí,“ vysvětlil starosta Vereš. Velkou 
část zasedání zabraly i plánované změny výše daně 
z  nemovitosti a  dalších daní. „Vládní konsolidační 
balíček se obcí dotkne velmi výrazně. Ať už pokle­
sem příjmů ze sdílených daní, daní z hazardu nebo 
třeba zrušením řady národních dotací,“ doplnil sta­
rosta.

Městský obvod Slezská Ostrava připravil pro sta-
rosty při jejich návštěvě města zajímavý program. 
Prohlédli si interiéry slezskoostravské radnice a také 

Nové radnice, kde na účastníky zasedání čekal zná-
mý výhled z radniční věže. A podívali se také opač-
ným směrem – sfárali do podzemí v Hornickém mu-
zeu Landek Park v Petřkovicích. V muzeu se rovněž 
seznámili s  jednotlivými expozicemi a ochutnali ty-
pickou havířskou polévku. Mohli se podívat i na slav-
nou Petřkovickou venuši, která byla právě v  těch 
dnech v muzeu vystavena.

„Byl to nádherný zážitek, který nedokážu ani po­
psat. Obdivuji horníky, jakou práci zde vykonávali, 
a vůbec celou Ostravu, co dělala pro celou republi­
ku,“ řekl bezprostředně po vyfárání z petřkovické­
ho dolu starosta městského obvodu Ústí nad Labem 
Severní Terasa Jaroslav Šimanovský.

Jako drobnou pozornost si starostové odvezli ze 
Slezské Ostravy knihu o  historii slezskoostravské 
radnice. „Bylo mi ctí přivítat kolegy z celé České re­
publiky a představit jim Slezskou Ostravu a Ostravu 
vůbec. Mnozí z nich zde byli vůbec poprvé a netajili 
své překvapení, jak dobře naše dříve hornické měs­
to vypadá a  jak přívětivě na návštěvníky působí,“ 
uvedl na závěr akce starosta Richard Vereš.

Starostové v podzemí v petřkovickém Hornickém muzeu.

Jednání výboru se konalo v místnosti rady slezskoostravské radnice.
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Na Vinobraní 2003 se bavilo 101 seniorů

Corrency. Příspěvek na mimoškolní dětské aktivity

Ve čtvrtek 21. září se v Kulturním domě Muglinov uskutečnila již tradiční kulturní akce – Vinobraní 2023, 
kterou pro naše seniory připravili zaměstnanci odboru sociálních věcí. Akce se zúčastnilo celkem 101 
seniorů z místních klubů seniorů, Domů s pečovatelskou službou na Hladnovské a Heřmanické ulici a Ko-
munitního domu pro seniory ve Slezské Ostravě.

Na přivítanou čekalo každého senio-
ra drobné pohoštění v  podobě koláčku 
a  „štamprličky“. Po slavnostním zahájení 
starostou městského obvodu Slezská Os-
trava Richardem Verešem bylo pro hosty 
připraveno vynikající občerstvení v podo-
bě koláčů, kávy a smažených řízků. Samo-
zřejmě nesměla chybět ani vynikající vína, 
bez kterých by vinobraní nebylo vinobra-
ním. Sál byl vyzdoben v  duchu vinného 
sklípku a blížícího se podzimu.

O hudbu se již tradičně postarala oblíbe-
ná skupina Mirabel, která svými hity přilá-
kala na taneční parket nejednoho seniora. 
K příjemné atmosféře napomohlo rovněž 
stále krásné, slunečné počasí.

Rodiče nezletilých dětí s trvalým bydlištěm ve Slezské Ostravě mohou opět žádat o příspěvek na mi-
moškolní aktivity svých dětí prostřednictvím programu Corrency. Registrace je možná na webu www.
slezska.corrency.cz do 30. listopadu. Pro rodiče je připraven dar ve výši 500 korun na investici do dět-
ských kroužků.

Projekt byl zahájen již letos na jaře, kdy si prvních 
500 korun mohli rodiče vybrat v první polovině roku. 
Nyní běží druhá etapa projektu. Rodiče mohou dar 
od městského obvodu uplatnit pomocí elektronic-
kých correntů u všech registrovaných spolků a orga-
nizací. Těch je nyní v Ostravě pět desítek.

Mezi nimi například i florbalový klub FBC Ostrava se 
sídlem v Muglinově. Klub navštěvují mladí florbalisté 
již od šesti let. „Je fajn, že radnice projekt Corren­
cy zavedla a podpořila tak lidi, kteří žijí na Slezské, 
a především podpořila děti, které mohou sportovat.  
Sportování tak mohou mít o něco levnější. FBC Ost­
rava se do programu přihlásil a někteří rodiče už tuto 
podporu využívají,“ hodnotí průběh programu Cor­
rency Rolf Franke, generální manažer FBC Ostrava.

K dalším výrazným organizacím pracujícími s dětmi 
ve Slezské Ostravě zapojeným do programu Corren-
cy je také fotbalový klub FC Heřmanice Slezská, Dět-
ský tábor A JE TO v Heřmanicích nebo spolek Veselá 
věda, kroužky a tábory na ZŠ Bohumínská. 

Městský obvod letos vyčlenil na pomoc rodičům ne-
zletilých dětí touto formou čtyři miliony korun. „Vy­
zývám všechny rodiče ze Slezské Ostravy, aby této 
možnosti využili. Jde o unikátní projekt, který po­
máhá rodinám přímo v našem obvodě,“ uvádí sta­
rosta Richard Vereš.

Vynikají vína, koláčky nebo oblíbené hity lákající na parket. 
Takové bylo letošní Vinobraní v Muglinově.
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Začala nová florbalová sezóna
Jediný elitní florbalový klub na území Slezské Ostravy FBC Ostrava vstoupil do další florbalové sezóny. 
Florbalová ČPP Aréna v Muglinově prošla přes léto mnoha změnami, aby byl zajištěn nepřekonatelný 
divácký zážitek.

Přibyla nová světelná show, kompletně nové 
ozvučení, TV obrazovky nad tribunami a v ne-
poslední řadě LED panely, které slouží pro 
lepší komunikaci s  diváky při zápase. Ženy 
FBC Ostrava navíc patří mezi světovou špič-
ku, a proto každý jejich zápas nabízí tu nejlepší 
možnou florbalovou podívanou.

S počátkem sezóny se také tradičně nesou ná-
bory nových talentů. Na nové zájemce čeká 
jedna z nejmodernějších sportovních hal v ČR, 
špičkoví trenéři, spousta kamarádů, zábavy 
a  také řada zajímavých zápasů napříč celým 
Moravskoslezským krajem. Přidat se mohou 
kluci i  holky ve věku od 6 do 13 let, rozpis 
tréninků a  kontakty na trenéry naleznete na 
www.fbocstrava.cz/treninky
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Jedinečnou florbalovou podívanou lze zažít v Muglinově.

V  MŠ Zámostní se snažíme o  rozvíjení pozitivního vztahu 
k přírodě u předškolních dětí prostřednictvím realizace no-
vých metod environmentální výchovy. Jako zázemí pro její 
praktickou realizaci slouží areál naší školní zahrady. Pro efek-
tivní naplňování našeho cíle, podněcovat v dětech touhu po-
znávat okolní svět a rozvíjet ji v hluboký a trvalý vztah k příro-
dě, jsme obohatili vybavení naší školní zahrady díky projektu 
„Svět přírody Zámostníčků“ o  další environmentální prvky, 
které spoluvytvářejí podnětné a atraktivní zázemí pro uplat-
nění moderních metod environmentální výchovy v mateřské 
škole. Jedná se o čtyři druhy interaktivních tabulí, které jsou 
zaměřeny na rozpoznávání zvířat žijících v okolí, jejich zvu-
ků a stop. V blízkosti tabulí vznikla rovněž badatelská centra, 
která jsou dětmi využívána k různým pokusům týkajícím se 
přírodních jevů, živé a neživé přírody. Tato centra umožňují předškolním dětem bezprostřední poznávání příro-
dy s využitím formy zážitkového učení hrou. Děti jsou motivovány rovněž k úctě a ochraně životního prostředí. 
Jednotlivá badatelská centra s tabulemi jsou přístupná nejen dětem a pedagogům mateřské školy, ale i ostatní 
veřejnosti. Součástí projektu je také pořádání projektových dnů s environmentální tématikou.

Za kolektiv MŠ Zámostní Bc.Anna Machová

Tento projekt mohl být uskutečněn díky finanční podpoře statutárního města Ostravy, Fondu životního prostředí.

Italské Il Ciocco v toskánské provincii Luca hostilo od 2. do 6. 
srpna Mistrovství Evropy mládeže horských kol. Pod vedením 
čtveřice realizačního týmu se představilo i 12 českých nadějí, 
které už známe pod názvem Lvíčata. Šampionátu se zúčast-
nilo celkem 840 závodníků z 27 zemí, což je podle UEC nový 
rekord. Mladí čeští bikeři si vedli navýsost skvěle. Vybojovali 
celkem deset medailí, tedy absolutně nejvíc ze všech zúčast-
něných zemí, z toho byly dvě zlaté, čtyři stříbrné a čtyři bron-
zové. V hodnocení národů pak skončili Češi na druhém místě 
za Švýcary, kteří posbírali medailí osm, ale hned pět jich bylo 
zlatých. Medaili do české mládežnické sbírky přidal i žák naší 
školy Samuel Mucha, 8. A, a to hned stříbrnou a stal se tak 
vicemistrem Evropy v kategorii XCO M13. Pouhých 25 sekund 

ho dělilo od vítězství a za sebou nechal dalších 95 bikerů. Gratulujeme k fantastickému výkonu a přejeme spous-
tu dalších sportovních úspěchů!

Kolektiv ZŠ Bohumínská

Svět přírody Zámostníčků

ZŠ Bohumínská má vicemistra Evropy!

MŠ Zámostní

ZŠ Bohumínská

Děti rozpoznávají zvířata a zkoumají přírodní jevy.

Stříbrný Samuel Mucha /na snímku vlevo/. Obrovský 
úspěch žáka ZŠ Bohumínská.
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Draci se vznášeli nad Muglinovem

Sportovní areál TJ Kunčičky přivítal zájemce o sport

Městský obvod Slezská Ostrava uspořádal v neděli 17. září v areálu KD Muglinov Drakiádu. Desítky dětí tak 
společně draky tvořily, účastnily se připravených soutěží, opékání špekáčků a co bylo nejdůležitější – přede-
vším pouštěly draky.

Po příchodu čekali na děti uvnitř kulturního domu už 
předpřipravení papíroví draci. Ty pro ně nachystaly 
lektorky Rodinného a  komunitního centra Chaloupka, 
které pak dětem pomáhaly s jejich zdobením. Před kul-
turním domem se děti zapojovaly do různých soutěží 
– skákaly přes švihadlo, házely na cíl, lovily umělohmot-
né rybky. Za splnění úkolů dostávaly razítka do sešitků 
a získávaly ceny. Celou dětskou herní stezku organizo-
vali členové komise pro sport a  volný čas městského 

obvodu. V  areálu také mohly děti objevovat tajuplný 
svět netradičních her a hlavolamů, stejně jako kuličkové 
dráhy.

Pak následovalo velké finále, kdy na louce u kulturního 
domu nastalo hromadné pouštění draků. Ty nejkrásněj-
ší ocenila speciální porota. Vítěze vyhlásil místostarosta 
Jiří Stoch. Ale odměn ve formě nejrůznějších hraček se 
nakonec dostalo po zásluze všem účastníkům.

„Náš městský obvod se kaž­
doročně snaží rozšiřovat na­
bídku akcí, které pořádá. Ve 
Slezské Ostravě se navíc koná 
řada další akcí organizovaných 
různými spolky, například dob­
rovolnými hasiči nebo sportov­
ními spolky. Tyto aktivity se 
snažíme vhodně doplňovat,“ 
řekl o prvním ročníku Drakiády 
starosta Richard Vereš. „Je vi­
dět, že děti, a nakonec i  jejich 
rodiče, si dnes Drakiádu oprav­
du užili, určitě ji budeme chtít 
v příštím roce zopakovat,“ do­
plnil starosta Vereš.

Dne 10. září jsme završili úspěšný rok ve sportovním areálu TJ Kunčičky, kdy jsme nejen pro obyvatele Kunči-
ček uspořádali již 9. ročník Sportovních her. Soutěžilo se v nohejbale a velmi oblíbeném pétanque.

Nohejbal si zahrála tři družstva a zvítězil tým 
Fousáči – Josef, Adam a Orlando. Na druhém 
místě bylo družstvo TJ Kunčičky. Pétanque 
hrálo na čtyřech hřištích celkem 12 týmů, 
což byl rekord dosavadních ročníků! Zajíma-
vé bylo také věkové rozpětí účastníků – nej-
mladšího a nejstaršího účastníka dělilo 70 let! 
Ve strhujícím finále nakonec zvítězil tým RHP 
Roman, Hanka, Pavla nad místním zkušeným 
týmem IMA - Ilonka, Alenka, Mojmír. Po vy-
hlášení výsledků, převzetí diplomů a věcných 
cen, jsme si všichni pochutnali na grilovaných 
klobáskách a pivu.

Podařilo se nám přilákat do areálu také oby-
vatele Kunčiček z  nově opravených domů 
Heimstaden tzv. Zahrádky. Doufáme, že se 
nám tak podaří rozšířit naší členskou základnu o nové 
členy TJ a získáme posily do oddílů volejbalu nebo te-
nisu. Zájemci se mohou podívat na náš web www.tjkun-
cicky.cz

Všichni návštěvníci akce se také mohli přesvědčit, jak 
dále pokračuje revitalizace a obnova sportovního areá
lu TJ Kunčičky. Toto všechno by ale nebylo možné ze-
jména bez finanční podpory městského obvodu Slezská 

Ostrava, statutárního města Ostrava, Moravskoslezské-
ho kraje, České unie sportu a společnosti Heimstaden. 
Díky tomuto, ale hlavně díky zájmu a obětavosti členů 
TJ Kunčičky, se daří plnit předsevzetí obnovy areálu 
tak, aby i v budoucnu sloužil nejen členům TJ, ale i širo-
ké veřejnosti z Kunčiček a okolí. Všem děkujeme!

Jiří Horák 
předseda TJ Kunčičky, spolek

Pétanque hrálo na čtyřech hřištích celkem 12 týmů, což byl rekord 
dosavadních ročníků.

Spousty dětí a spousty draků se 
proháněly na muglinovské louce 
u kulturního domu.
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Dětský den uspořádal v areálu místního kulturního domu Sbor dobrovolných hasičů Ostrava-Muglinov ve spo-
lupráci s městským obvodem Slezská Ostrava v sobotu 23. září. Na děti čekaly nejrůznější soutěže i atrakce, 
zlatým hřebem programu se stal požár a následné hašení automobilového vraku.

Děti mohly absolvovat během dětského dne speciální 
stezku. Plnily různé úkoly, střílely šípy na terče, strefo-
valy se proudy vody ze stříkaček do cílů, mohly si také 
prohlédnout interiéry moderních i  letitých hasičských 
aut. K tomu své umění předváděli kovbojové, ale také 
kovbojky nebo kynologové se svými služebními psy.

„Jsem rád, že když se před čtyřmi lety dětský den 
v Muglinově plánoval, oslovili místní hasiči také měst­
ský obvod Slezská Ostrava, který se k akci rád připojil. 
Dnes se kromě partnerských hasičských sborů přidá­
vají i státní policisté, vězeňská služba nebo Český čer­
vený kříž. Akce se stále rozšiřuje, chodí na ni hodně 
lidí. A byť letos počasí příliš nepřálo, byla úspěšná,“ 
hodnotil dění v areálu starosta Richard Vereš.

Dětský den, jako již každoročně, vyvrcholil závěreč-
ným požárem automobilového vraku a jeho ukázkovým 
uhašením. „Ti, kteří přišli, určitě nelitovali. Měli jsme 
tady spoustu zajímavých ukázek, rodiče s  dětmi se 
bavili. Závěrečné hašení autovraku ocenili lidé dokon­
ce potleskem,“ konstatoval po skončení akce starosta 
Sboru dobrovolných hasičů Ostrava-Muglinov Zdeněk 
Gvuzď. Na otázku, zda budou muglinovští hasiči příští 
rok akci opět opakovat, odpověděl Gvuzď jednoznač­
ně: „Určitě ano.“

Dětský den v Muglinově v režii místních hasičů

Na děti čekal v Muglinově bohatý program. 
Největší pozornost vyvolal požár a následné 
uhašení autovraku.
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Třikrát zlato do Heřmanic 
a k tomu postup na mistrovství!!!

Heřmanické kolo se jelo po desáté!

Mimořádně úspěšný byl měsíc září pro mladé heřmanické hasiče. Ve sportovních hasičských soutěžích získali 
tři zlaté medaile a sedm mladých hasičů si zajistilo postup na Mistrovství České republiky v běhu na 60 metrů 
překážek.

Hned v prvním zářijovém víkendu se konalo zakončení 
Olomouckých šedesátek a  také zakončení Slezského 
poháru v běhu na 60 metrů s překážkami. Mladí hasiči 
z Heřmanic se účastnili obou závodů a v první desítce 
se umístilo 11 dětí. Závody jsou rozdělené na čtyři kate-
gorie, mladší dívky, mladší chlapci, starší dívky a starší 
chlapci. Dětem se podařilo obsadit ve třech kategoriích 
vždy 1. místo.

Na Olomouckých šedesátkách v kategorii mladší dívky 
získala 1. místo Ema Žmolíková, 4.místo si odvezla Ella 
Szüč, 6. místo Sofie Hrůzová, 9. místo Karina Řehánková, 
10. místo Laura Řehánková. V  kategorii mladší chlapci 
obsadil 1. místo Ondřej Slavický.

V  kategorii starší dívky si 1. místo odvezla Johanka 
Žmolíková a 7. místo Tereza Jakobovská. Slezský pohár 
v kategorii mladší dívky vyhrála opět Ema Žmolíková, 
4.místo Karina Řehánková, 8. místo Sofie Hrůzová.

V  kategorii mladší chlapci vyhrál Ondřej Slavický 
a 10. místo si odvezl Tomáš Vysloužil. V kategorii starší 
dívky si 1. místo odvezla Ellen Mikulová, 5. místo Johan-
ka Žmolíková, 6. místo Tereza Jakobovská a  10. místo 
Gabriela Serynová.

Celkem sedm našich reprezentantů se probojovalo do 
závěrečných bojů na Mistrovství republiky v  běhu na 
60 metrů překážek, které se koná na konci měsíce září 
v Brně. Všem sedmi dětem k postupu gratulujeme a pře-
jeme mnoho úspěchů v závodě.

Bc. Silvie Šeděnková
vedoucí mládeže SDH Ostrava-Heřmanice

Utíká to, utíká... nebo spíše jede. Než jsme se my, pořadatelé cyklistického závodu, nadáli, už můžeme oslavovat 
desátý ročník závodu. Ten začal v roce 2013 velmi skromně - pro pár dětí, startovalo se pomocí „práskačky“ ze 
dvou latěk a čas se měřil na stopkách.

Letos v sobotu 26. srpna se na start postavilo téměř 300 závod-
níků, čas jim měřila profesionální časomíra a poháry předával sta-
rosta Slezské Ostravy Richard Vereš. Takže ano, postoupili jsme 
v kvalitě i kvantitě, hodně jsme se naučili, některé učení trochu 
skřípalo i bolelo, ale myslíme si, že s letošním průběhem závodu 
můžeme být spokojeni. Hromadu práce na organizaci bez nároku 
na odměnu stejně jako každý rok odvedli naši rodinní příslušníci 
a kamarádi a patří jim za to uznání a poděkování. Podporu nám 
zajistili také naši tradiční sponzoři a podařilo se nám zajistit pod-
poru i od Moravskoslezského kraje v programu Podpora význam-
ných sportovních akcí v Moravskoslezském kraji pro rok 2023.

Doprovodný program jsme rozšířili o  několik novinek, potlesk 
sklidila ukázka poslušnosti a obrany Kynologického klubu Slezská 
Ostrava a tanec se psem (dog dancing). Po závodech proběhla ukázka taneční skupiny Dance style Sokol Ostra-

va a parkour exhibice ADD lead. Pro všechny dětské závodníky 
bylo připraveno malování na obličej, cukrová vata, skákací hrady 
a kreslení a lisování placek. A odvážnější podstoupili měření slo-
žení těla (svaly, voda, tuky).

Mladší závodníci po absolvování závodu ocenili točenou zmrzlinu, 
kterou si mohli dopřát vedle již tradičního občerstvení tvořeného 
párkem v rohlíku a kofolou. Pivo z Heřmanického pivovaru si zase 
dali dospělí závodníci. Po takovém výkonu samozřejmě chutnalo.

Výsledky závodu, fotografie a videa z  jeho průběhu a další in-
formace najdete tradičně na webových stránkách závodu, www.
issanetcup.cz

Na viděnou na startu 31. 8. 2024, sportu zdar.
Lubomír Noga, vedoucí závodu

Mladí heřmaničtí hasiči jsou nezastavitelní. Berou zlato 
a chystají se reprezentovat na mistrovství republiky.

Závodníci na startu.

Po závodu. Poháry letos předával starosta Richard 
Vereš.
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Ve slezskoostravské radnici přivítáme 10. října jednu z nejvýraznějších současných muzikantek s nezaměnitel-
ným nadžánrovým autorským rukopisem, Beatu Hlavenkovou.

Beata Hlavenková, pianistka, skladatelka, zpěvačka, 
aranžérka a producentka. Její hlavní devízou je odvaha 
– odvaha experimentovat, hledat nekonvenční harmo-
nie a aranžmá. Žánrová svoboda, opírající se o hluboké 
povědomí o jazzu, moderní klasické hudbě, popu i pís-
ničkářství, se ve všech jejích projektech prolíná s jasně 
rozpoznatelnou soustředěnou a citlivou interpretací.

Na kontě má šest sólových desek. Joy For Joel (2009), 
klavírní Theodoros (2013), dále Scintilla (2015), Bethle-
hem (2017) a alba písní a zhudebněných básní Sně (2019) 
a Žijutě (2021). Všechny nahrávky získaly nominace na 
cenu Anděl a dvě z nich byly proměněny. (Theodoros, 
Sně).

Koncert Beaty Hlavenkové se uskuteční v obřadní síni 
slezskoostravské radnice v  úterý 10. října 19 hodin. 
Vstupenky v ceně 150 Kč budou prodávány prostřed-
nictvím INFOCENTER případně formou online na:
https://ticketware.eu/p/hMwv

Seznam Infocenter:
• Infocentrum Elektra

Jurečkova 1935/2, Moravská Ostrava a Přívoz
• Infocentrum Věž

Prokešovo náměstí 1803/8, Moravská Ostrava a Přívoz
• Infocentrum Přívoz

Nádražní 164/215, Moravská Ostrava a Přívoz
• Infocentrum Svinov

Peterkova 1152/14, Ostrava – Svinov
• INFO JIH!!! Horní 1664/63a.

Koncert se uskuteční v rámci „Cyklu komorních koncer-
tů 2023“, pořádaných městským obvodem Slezská Os-
trava za fi nanční podpory statutárního města Ostravy.

Ve Slezskoostravské galerii zahájila 14. září výtvarnice Rosana de Montfort výstavu 
svých prací nazvanou Poločas. K vidění je v galerii celkem padesát obrazů a pět 
soch. Výstava potrvá do 19. listopadu.

„Jsem ostravskou rodačkou, vyrůstala jsem u Sýkoráku. Přijít na toto místo je pro mě symbolické. Do svého ro­
diště se vracím po padesáti letech včetně dvacetiletého pobytu v zahraničí,“ řekla Rosana de Montfort o svém 
projektu ve Slezskoostravské galerii. „Hned vedle u tanku jsem měla první rande i první cigaretu. Jako malá 
jsem se těmito místy procházela s mámou,“ vzpomínala.

Svoji tvorbu označuje Rosana de Montfort 
termíny jako neo dystopie a posthumani-
smus. Ty se podle výtvarnice do průmys-
lové Ostravy přesně hodí. „Oba směry se 
zabývají tím, že se lidé stále více stávají 
obětmi přetechnizování a revoluce spoje­
né s umělou inteligencí, kterou právě pro­
cházíme,“ uvedla.

Komentovaná prohlídka s autorkou je na-
plánována na neděli 15. října v  15 hodin. 
Vystavená díla si mohou návštěvníci pro-
hlédnout vždy v sobotu a neděli od 10 do 
16 hodin.

Beata Hlavenková ve slezskoostravské radnici

Rosana de Montfort zahájila Poločas

Rosana de Montfort. Lidé se stávají obětmi
techniky a umělé inteligence.
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14.9. - 19.11. Rosana de Montfort: Poločas. 
Výstava. Slezskoostravská galerie. Vystavená díla si 
mohou návštěvníci prohlédnout vždy v sobotu a neděli 
od 10 do 16 hod.

1.10.	 FC Baník Ostrava B - SK Hranice. Moravskoslezská 
fotbalová liga. Stadion Bazaly. Od 10.15 hod.

1.10.	 Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné 
ptactvo, 6-9 hodin. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

4.10.	 Co (ne)víme o kočkodanech. Přednáška v přednáškové 
místnosti od 16 hod. ZOO Ostrava. Vstup zdarma.

7.10.	 FC Heřmanice Slezská - FK Slavia Orlová. 
Krajský fotbalový přebor. Od 15 hod.

7.10.	 Hodokvas na hradě. Den plný dobrého jídla, zábavného 
programu, hudby i atrakcí pro děti. Slezskoostravský 
hrad. 9.30 -19.00 hod.

7.10.	 Den zvířat. ZOO Ostrava.
8.10.	 Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné 

ptactvo, 6-9 hodin. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.
10.10.	 Beata Hlavenková. Koncert ve slezskoostravské radnici. 

Od 19 hod.
14.10.	 Jiskra Hrušov - TJ Sokol Václavovice. 

Městský fotbalový přebor. Od 14.30 hod.
14.10.	 TJ Sokol Koblov - SK Šenov. 

Městský fotbalový přebor. Od 14.30 hod.
15.10.	 FC Baník Ostrava B - 1 SC Znojmo FK. Moravskoslezská 

fotbalová liga. Stadion Bazaly. Od 10.15 hod.
15.10.	 Rosana de Montfort: Poločas. Slezskoostravská galerie. 

Komentovaná prohlídka výstavy od 15 hod.
15.10.	 Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné 

ptactvo, 6-9 hodin. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

16.10.	 Veřejná setkání vedení městského obvodu s občany. 
Kulturní dům Heřmanice. Vrbická 151/133, Heřmanice. 
Od 18 hod.

18.10.	 Veřejná setkání vedení městského obvodu s občany. 
Tělocvična vedle Agel Střední zdravotnické školy. 
Antošovická 107/55, Koblov. Od 18 hod.

19.10.	 Perličky z celuloidu. Galakoncert sestavený 
z těch nejkrásnějších a nejznámějších evergreenů 
z pamětnických filmů 30. a 40. let minulého století. 
Hraje Taneční a swingový orchestr Zdeňka Pukovce. 
KD Heřmanice, Vrbická 151/133. Od 17 hod.

21.10.	 FC Heřmanice Slezská - SK Stonava. 
Krajský fotbalový přebor. Od 14.30 hod.

22.10.	 Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné 
ptactvo, 6-9 hodin. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

28.10.	 Jiskra Hrušov - TJ Sokol Dolní Lhota. 
Městský fotbalový přebor. Od 14 hod.

29.10.	 FC Baník Ostrava B - FC Zlínsko. Moravskoslezská 
fotbalová liga. Stadion Bazaly. Od 10.15 hod.

29.10.	 Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné 
ptactvo, 6-9 hodin. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

30.10.	 Veřejná setkání vedení městského obvodu s občany. 
Restaurace Sokolovna Kunčice. 
Frýdecká 18/434, Kunčice. Od 18.00 hod.

1.11.	 Veřejná setkání vedení městského obvodu s občany. 
Hasičská zbrojnice v Antošovicích. 
Antošovická 84/381, Antošovice. Od 18.00 hod.

13.11.	 Veřejná setkání vedení městského obvodu s občany. 
Hasičská zbrojnice v Kunčičkách. 
Bořivojova 101/45, Kunčičky. Od 18.00 hod.

13



Setkání se slezskoostravskými seniory jsou vždy velmi zajímavá a poučná. Zvláště pak s těmi, kteří bydlí nebo bydleli 
v místech, kde žili jejich rodiče a prarodiče. Besedy s nimi…?

-	 Tady bývaly louky a pole, kdepák paneláky… tu byly jen usedlosti a menší statky. A tam, kde stojí mateřská škol-
ka, tak tam jsme na podzim pouštěli draky.

-	 Stadion Baníku…? Tak tam byly jen hluboké rokle – Bazaly… divočina, ostravské Colorado a každou zimu jsme 
tam sáňkovali.

-	 U mostu, kde je dnes socha Miloše Sýkory, tak tam stála prastará lékárna sv. Prokopa a nedaleko spořitelny byla 
cukrárna Votoček. Tam jsme chodili na zmrzlinu a Kofránkovou limonádu.

-	 Zoologická zahrada…? Kajtéž, tam byl les – Stromovka a tam jsme chodili na výlety. V dřevěné restauraci u Sýko-
ry se hrály karty a popíjelo dobré pivo.

-	 Halda Ema …? Ta patřila k dolu Trojice, a tak trochu i k Terezii a byla mnohem vyšší, než je dnes. Rozvezla ji auta 
a cesta k jejímu vrcholu – serpentina, je vidět ještě dnes. Tam nikdy žádné stromy nerostly, vždycky hořela a ze 
země kolem ní se kouřilo, jako by to byla sopka…

Ve Slezské Ostravě je takových míst, kde se můžeme přenést do minulosti a připomenout si kořeny, mnoho. Sepětí 
s těmito léty si můžeme připomenout mnoha způsoby – fotografiemi, pohlednicemi, vyprávěním nebo kresebnými 
záznamy. Všechny tyto formy sdělení usnadňují orientaci v čase a najednou ožije to, co bylo a už není, nebo je, ale 
vypadá úplně jinak.

1. Jedním z těch, kterým vděčíme za to, že 
se můžeme přenést do minulosti a  při-

pomenout si zašlé časy, je obrazový kronikář 
Slezské Ostravy Josef Dobeš. Ten od dvacá-
tých let 20. století až do konce svého života 
/1898-1974/ na svých obrazech a  kresbách 
zachytil proměny ostravské krajiny. Po návra-
tu z koncentračního tábora v  roce 1945 na-
vázal na svoji předválečnou tvorbu. Dokládají 
to jeho obrazy a  skicáře s  letmými kreseb-
nými záznamy. K  jeho oblíbeným malířským 
motivům, k nimž se rád vracel, patřil dnes už 
neexistující areál muglinovské cihelny a beto-
nárny firmy WIZUB /Johann Wilczek Ziegel 
und Betonwerk Schles.Ostrau/, založené roku 
1889.

Snímek pochází z publikace KOHLEN und KOKSWERKE Schles.Ostrau.

Kresebný záznam tohoto průmyslového 
objektu, pořízený v  roce 1949, vypovídá 
o umělecké zkratce, kterou malíř tehdy po-
užíval. Tento rozsáhlý a malebný objekt stál 
u dnešní Orlovské ulice.

Slezskoostravský skicář Josefa Dobeše

HISTORIE
Dle vlastních poznámek, originálů kreseb Josefa Dobeše a fotografií sestavil Česlav Piętoň.
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2. Těžba cihlářské hlíny v  otevřeném terénu za nestálého počasí pa-
třila k namáhavým činnostem, v cihelně patřila k nejtěžším. I  když 

kmenoví zaměstnanci pocházeli převážně z Muglinova a blízkého okolí, ve 
třicátých letech 20. století byli na tuto práci v krátkodobých smlouvách 
přijímáni nekvalifikovaní pracovníci, mladí migranti z Haliče, kteří zpravidla 
nepřekročili dvacátý rok svého života.

Fotografie z počátku třicátých let 20. století zachycuje skupinu pracovníků 
cihelny při vykládce vytěžené hlíny.

3. Zatímco výrobní proces při zpracování a pálení cihel byl postupně 
modernizován, charakter práce při těžbě cihlářské hlíny zůstával po 

dlouhá léta neměnný. V otevřeném terénu těžbu zajišťoval především po-
jízdný řetězový lopatkový bagr na elektrický pohon. Byla to největší tech-
nická vymoženost, která byla nasazena na mocnou hlinitou skrývku v okolí 
cihelny.

Na kresebných záznamech Josefa 
Dobeše, datovaných roku 1949, je patr-
né, jak toto strojové zařízení vypadalo, 
a v jakých pracovních polohách mohlo 
pracovat.

4. Na kresbě nazvané U bagru Wizub je za-
chycena pracovní fáze, kdy vytěžená hlína 

je vysypávána do kolib, které po úzkorozchodné 
trati převážela benzinová lokomotiva do areálu ci-
helny k dalším zpracování.

Prostor, ve kterém v květnu 1949 bagr hlínu těžil, 
bychom mohli identifikovat do míst, kde se dnes 
rozkládá muglinovská Vesnička soužití, vybudo-
vaná v roce 1997.

Je prospěšné na okamžik spočinout mezi dobo-
vými artefakty a  porovnat minulost se součas-
ností. Obrazová svědectví jsou působivá, zvláště, 
když víme, za jakých okolností vznikla. I když se 
jedná někdy jen o drobná zastavení, tak i ty patří 
do paměti historie.

HISTORIE
Dle vlastních poznámek, originálů kreseb Josefa Dobeše a fotografií sestavil Česlav Piętoň.
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Více informací o Slezské?
Na www.slezska.cz a

Facebooku a Instagramu
Slezské Ostravy!!!
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